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Všeobecne záväzné nariadenie obce Hrabušice č. 8/2023 o miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

Obec Hrabušice na základe ustanovenia § 4 ods. 3 písm. c) a § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a na základe ustanovenia § 77 zákona 

č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov  

vydáva 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Hrabušice o miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady. 

Čl. 1 

Úvodné ustanovenia 

1. Obecné zastupiteľstvo Obce Hrabušice podľa § 11 ods. 4 písm. d), e), g) zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov rozhodlo, 

že v nadväznosti na § 2 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov 

obce Hrabušice zavádza od 01.01.2024 miestny poplatok za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady. 

2. Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

(ďalej len „poplatok“) sú stanovené v § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení 

neskorších predpisov. 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 

a) platiteľa poplatku, oznamovaciu povinnosť; 

b) sadzbu poplatku a určenie preddavku na poplatok; 

c) zúčtovanie preddavku na poplatok; 

d) spôsob a lehotu zaplatenia poplatku; 

e) podmienky na vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku; 

f) podmienky a podklady, ktoré má poplatník preukázať pri znížení alebo odpustení 

poplatku. 

Čl. 2 

Platiteľ poplatku, oznamovacia povinnosť 

1. Poplatok platí poplatník, ktorým je 

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá 

je na území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú 

stavbu alebo jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, 

ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok 

v zastavanom území obce okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný 

v katastri nehnuteľností ako vodná plocha (ďalej len „nehnuteľnosť“); 

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu 

sa na území obce na iný účel ako na podnikanie; 



c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu 

sa na území obce na účel podnikania. 

2. Poplatok od poplatníka v stanovenej výške môže pre obec Hrabušice vyberať a za vybraný 

poplatok ručiť platiteľ, ktorým je: 

a) vlastník nehnuteľnosti; ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých 

spoluvlastníkov alebo ak ide o bytový dom, poplatok vyberá a za vybraný poplatok 

ručí zástupca alebo správca určený spoluvlastníkmi, ak s výberom poplatku zástupca 

alebo správca súhlasí; 

b) správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo obec. 

3. Ak viacero poplatníkov žije v spoločnej domácnosti, plnenie povinností poplatníka môže 

za ostatných členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden z nich. Povinnosti poplatníka 

nesmie za iného prevziať alebo plniť osoba, ktorá sa dlhodobo zdržiava mimo územia 

Slovenskej republiky alebo je nezvestná. Tieto skutočnosti, ako aj ich zmeny je osoba, ktorá 

za iného plní povinnosti poplatníka, povinná oznámiť obci. 

4. Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vznik poplatkovej 

povinnosti do 30 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti. Zmeny skutočností 

rozhodujúcich na vyrubenie poplatku a zánik poplatkovej povinnosti v priebehu 

zdaňovacieho obdobia je poplatník povinný oznámiť obci do 30 dní odo dňa, keď tieto 

nastali. Za zmenu skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku sa nepovažuje 

uplatnenie nároku na zníženie a odpustenie poplatku. 

Čl. 3 

Sadzba a určenie poplatku 

1. Na území obce Hrabušice je od 01.01.2024 zavedený vážený množstvový zber zmesového 

komunálneho odpadu (ďalej len „ZKO“) a nevážený zber drobného stavebného odpadu 

(ďalej len „DSO“). 

2. V súlade so schváleným zavedeným spôsobom zberu komunálnych odpadov 

obec Hrabušice stanovuje: 

a) Poplatok za nevážený množstvový zber drobného stavebného odpadu; 

b) Poplatok za vážený množstvový zber komunálneho odpadu. 

3. Obec Hrabušice stanovuje sadzbu poplatku za drobný stavebný odpad bez škodlivín 

vo výške 0,045 €/kg, maximálne 500 kg za zdaňovacie obdobie na jednu domácnosť. 

4. Obec Hrabušice určí v zdaňovacom období preddavok na poplatok nasledovne: 

a) pre osobu podľa čl. 2 bod 1a vo výške 25,00 EUR za osobu na kalendárny rok; 

b) pre osobu poskytujúcu ubytovanie v súkromí vo výške 40,00 EUR na kalendárny rok; 

c) pre osobu podľa čl. 2 bod 1b a bod 1c na kalendárny rok nasledovne:  

I. vo výške 124,00 EUR za 1 ks 120 L zbernej nádoby označenej čipom; 

II. vo výške 124,00 EUR za 1 ks 240 L zbernej nádoby označenej čipom; 

III. vo výške 600,00 EUR za 1 ks 1 100 L zbernej nádoby označenej čipom. 



5. Preddavok na poplatok pre osobu, ktorá v obci nemá žiadny pobyt a je vlastníkom 

nehnuteľnosti a nehnuteľnosť nie je užívaná celoročne vlastníkom alebo nájomcami 

je stanovený paušálny poplatok 25,00 EUR na kalendárny rok. 

Čl. 4 

Zúčtovanie preddavku na poplatok 

1. Obec Hrabušice pri zúčtovaní preddavku na poplatok za vážený množstvový zber 

komunálneho odpadu postupuje s ohľadom na § 79a ods. 3 až 6 zákona č. 582/2004 Z. z. 

v znení neskorších predpisov. 

2. Obec Hrabušice vedie evidenciu skutočného odváženého množstva komunálneho odpadu 

vyjadreného v kilogramoch za každé zdaňovacie obdobie a za každú zbernú nádobu, 

ktorá je zapojená do systému váženého množstvového zberu komunálneho odpadu. 

3. Po skončení zdaňovacieho obdobia obec spočíta všetky náklady súvisiace s činnosťami 

a nákladmi podľa § 77 ods. 1 a 9 zákona č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov 

v eurách, ktoré vznikli v príslušnom zdaňovacom období. 

4. Obec Hrabušice zistí skutočné jednotkové náklady obce na činnosti nakladania s odpadom 

ako podiel sumy podľa bodu 3 tohto článku a celkového vyprodukovaného komunálneho 

odpadu v obci v príslušnom zdaňovacom období. 

5. Obec následne vypočíta skutočné náklady na každú zbernú nádobu zapojenú do systému 

váženého množstvového zberu komunálneho odpadu ako súčin skutočných jednotkových 

nákladov obce na činnosti nakladania s odpadom a skutočného odváženého množstva 

komunálneho odpadu podľa bodu 2 tohto článku. Výsledná suma sa vydelí počtom 

poplatníkov užívajúcich zbernú nádobu a zohľadnia sa nároky na zníženie a odpustenie 

poplatku podľa bodu 6 tohto článku a podľa čl. 7.  

6. V prípade ak skutočné množstvo vyprodukovaného odpadu na poplatníka je nižšie 

ako 200 kg, poplatníkovi vzniká nárok na úľavu z poplatku až do výšky 50 % v závislosti 

od váhy nasledovne: 

váha ≤ 100 kg 50 % 

100 kg < váha ≤ 125 kg 40 % 

125 kg < váha ≤ 150 kg 30 % 

150 kg < váha ≤ 175 kg 20 % 

175 kg < váha ≤ 200 kg 10 % 

Pre potreby určenia výšky úľavy sa váha zaokrúhľuje matematicky na celé čísla. 

Nárok na úľavu má poplatník, ktorý nie je dlžníkom obce Hrabušice. Poplatníkovi, 

ktorý spĺňa podmienky na uplatnenie úľavy z poplatku sa vyrubí poplatok minimálne 

vo výške 50 % z preddavku na poplatok. 

7. Pre potreby vyúčtovania skutočných nákladov pre osobu, ktorá v obci nemá žiadny pobyt 

a je vlastníkom nehnuteľnosti a nehnuteľnosť nie je využívaná celoročne vlastníkom alebo 

nájomcami je stanovený paušálny poplatok vo výške 25,00 EUR za rok. 

8. Ak poplatník netriedi odpad a v jeho zbernej nádobe sa nachádzajú zložky, ktoré je možné 

vytriediť, bude upozornený. Kontrolu a evidenciu s fotodokumentáciou bude obec 



vykonávať v spolupráci so zberovou spoločnosťou. V prípade, že poplatník bude 

upozornený trikrát počas zdaňovacieho obdobia, pri zúčtovaní preddavku po skončení 

zdaňovacieho obdobia sa mu zvýši poplatok o 50 % oproti základnej sadzbe. Tento 

poplatník zároveň nemá právo na úľavu podľa bodu 6 tohto článku. 

9. Nakoľko je manipulácia so zbernými nádobami spoplatnená zberovou spoločnosťou, 

obec Hrabušice v rámci optimalizácie nákladov na manipuláciu so zbernými nádobami 

určuje poplatok za každý vývoz nad rámec nasledovne: 

za 1 vývoz 120 L nádoby 1,00 EUR 

za 1 vývoz 240 L nádoby 2,00 EUR 

za 1 vývoz 1 1000 L nádoby 9,00 EUR 

V rámci jedného zdaňovacieho obdobia je stanovených 13 vývozov na zbernú nádobu 

bez poplatku. 

10. Ak poplatok vypočítaný podľa bodu 5 tohto článku prevyšuje sumu zaplateného preddavku 

na poplatok poplatníkom, vzniká záporný rozdiel na poplatku, ktorý bude vyrubený 

poplatníkovi rozhodnutím spolu s preddavkom na poplatok na bežné zdaňovacie obdobie. 

Ak suma zaplateného preddavku na poplatok poplatníkom prevyšuje poplatok vypočítaný 

podľa bodu 5 tohto článku, vzniká kladný rozdiel na poplatku, ktorý sa použije na úhradu 

preddavku na poplatok v bežnom zdaňovacom období. Postup podľa § 98a ods. 4 zákona 

č. 582/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov sa použije, len ak suma kladného rozdielu 

poplatku prevýši sumu preddavku na poplatok na bežné zdaňovacie obdobie. 

Čl. 5 

Spôsob a lehota zaplatenia preddavku 

1. Obec Hrabušice vyrubuje preddavok na poplatok každoročne rozhodnutím na celé 

zdaňovacie obdobie, ktorým je kalendárny rok. 

2. Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, obec vyrubí pomernú 

časť preddavku rozhodnutím, začínajúc dňom vzniku poplatkovej povinnosti až do konca 

príslušného zdaňovacieho obdobia. 

3. Obec môže určiť platenie preddavku v splátkach. Splátky preddavku sú splatné v lehotách 

určených obcou v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje preddavok. Poplatník môže vyrubený 

preddavok, ktorý bol rozhodnutím obce určený v splátkach, zaplatiť aj naraz najneskôr 

v lehote splatnosti prvej splátky. 

4. Ak v priebehu zdaňovacieho obdobia nastanú skutočnosti, ktoré majú vplyv na výšku 

vyrubeného preddavku, obec vyhotoví rozhodnutie o zmene výšky preddavku na poplatok 

za ZKO a DSO.  

5. Preddavok na poplatok je možné uhradiť bezhotovostným prevodom alebo hotovostným 

vkladom na účet správcu dane v peňažnom ústave, poštovou poukážkou, či hotovostnou 

alebo bezhotovostnou platbou v pokladnici Obecného úradu v Hrabušiciach na základe 

identifikačných údajov uvedených v rozhodnutí. 

6. Poplatok za DSO sa nevyrubuje rozhodnutím. Poplatok za DSO sa platí priamo v hotovosti 

pri odovzdaní DSO na Zbernom dvore v Hrabušiciach. 



Čl. 6 

Vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti 

1. Ak poplatníkovi v priebehu zdaňovacieho obdobia zanikla povinnosť platiť poplatok 

za ZKO a preukáže splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti 

ustanovených podľa tohto všeobecne záväzného nariadenia, nie je po zániku poplatkovej 

povinnosti povinný platiť preddavok na poplatok. Obec vykoná zúčtovanie preddavku 

na poplatok a prípadný preplatok vráti poplatníkovi najskôr po skončení zdaňovacieho 

obdobia. 

2. Podmienky pre vrátenie preddavku na poplatok alebo jeho pomernej časti sú: 

a) splnenie oznamovacej povinnosti o zániku poplatkovej povinnosti podľa § 80 ods. 2 

zákona č. 582/2004 Z. z. (príloha1, 2) – musí zaniknúť dôvod spoplatnenia 

(napríklad zrušenie trvalého pobytu , resp. prechodného pobytu, zánik práva užívania 

nehnuteľnosti, zrušenie prevádzky, úmrtný list, potvrdenie o štúdiu a podobne.) 

b) poplatník nesmie byť dlžníkom obce Hrabušice. 

Čl. 7 

Zníženie alebo odpustenie poplatku 

1. Obec môže na základe žiadosti poplatníka (príloha 3) vyrubený poplatok znížiť alebo 

odpustiť rozhodnutím. 

2. Obec ustanovuje zníženie poplatku: 

a) o 30 % bez žiadosti fyzickej osobe – poplatníkovi, ktorý k 1.1. v sledovanom období 

dosiahne 70 rokov veku na základe údajov z evidencie obyvateľstva. 

b) o 30 % na základe žiadosti fyzickej osobe – poplatníkovi, ktorý je osobou 

s preukazom ťažko zdravotne postihnutého alebo osobou s preukazom ťažko 

zdravotne postihnutého so sprievodcom a preukáže túto skutočnosť potrebnými 

dokladmi – preukaz ŤZP alebo ŤZPS, ktorý bol platný k 1.1. príslušného 

kalendárneho roka. 

c) o 30 % na základe žiadosti fyzickej osobe – poplatníkovi, ktorý navštevuje školu 

mimo obce s výnimkou študentov denne dochádzajúcich. 

3. Zníženie poplatku podľa bodu 2 tohto článku nie je kombinovateľné s úľavou z čl. 4 bod 6. 

4. Poplatník si uplatní nárok na zníženie poplatku podaním žiadosti o zmenu údajov obci 

na to zdaňovacie obdobie, na ktoré mu vzniká nárok na zníženie poplatku a to najneskôr 

v lehote do 31. januára príslušného zdaňovacieho obdobia. 

5. Poplatník je povinný predložiť obci hodnoverný doklad, preukazujúci dôvod zníženia 

poplatku (napr. potvrdenie o výške príjmov všetkých členov žijúcich v spoločnej 

domácnosti, preukaz ŤZP a ŤZPS, rozhodnutie o bezvládnosti). 

6. Obec na základe žiadosti poplatníka poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník obci 

preukáže, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo sa nezdržiaval 

na území obce Hrabušice. Takýmito podkladmi pre odpustenie poplatku sú hodnoverné 

doklady, z ktorých jednoznačne a nespochybniteľne vyplýva počet dní pobytu poplatníka 

mimo obce Hrabušice. 



7. Podmienkou prípadného odpustenia poplatku je že poplatník nesmie byť dlžníkom 

obce Hrabušice. 

8. Doklady preukazujúce nárok na uplatnenie odpustenia poplatku: 

a) potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby alebo trestu poplatníka; 

b) potvrdenie zariadenia poskytujúceho služby zdravotnej starostlivosti pobytovou 

formou o umiestnení poplatníka; 

c) potvrdenie zariadenia poskytujúceho sociálne služby pobytovou formou 

o umiestnení poplatníka; 

d) potvrdenie zamestnávateľa, v ktorom zamestnávateľ potvrdí, že poplatník 

v zdaňovacom období vykonáva prácu mimo územia obce Hrabušice s potvrdením 

o ubytovaní mimo obce Hrabušice a dokladom o zaplatení miestnych daní; 

e) potvrdenie zamestnávateľa, v ktorom zamestnávateľ potvrdí, že poplatník 

v zdaňovacom období vykonáva prácu v zahraničí (so súhlasom správcu môže byť 

aj pracovná zmluva uzatvorená v aktuálnom zdaňovacom období) alebo 

f) potvrdenie o činnosti alebo práci vykonávanej na základe živnostenského oprávnenia 

v zahraničí vrátane dokladu o ubytovaní v zahraničí a potvrdenia, že tam platí 

miestne dane alebo 

g) potvrdenie agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí alebo 

h) potvrdenie vecne príslušného úradu o pobyte poplatníka na území iného štátu. 

Čl. 8 

Záverečné ustanovenia 

1. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce Hrabušice č. 8/2023 o miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady bol zverejnený na pripomienkovanie 

vyvesením na úradnej tabuli a webovom sídle obce Hrabušice dňa 8.11.2023a zvesený dňa 

14.12.2023. 

2. Obecné zastupiteľstvo obce Hrabušice sa uznieslo na Všeobecne záväznom nariadení obce 

Hrabušice č. 8/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

na zasadnutí dňa 14.12.2023 uznesením č.244/12/2023. 

3. Všeobecne záväzné nariadenie obce Hrabušice č. 8/2023 o miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady bolo vyhlásené vyvesením na úradnej 

tabuli a webovom sídle obce Hrabušice dňa 15.12.2023 a zvesené dňa 31.12.2023 

4. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie 

obce Hrabušice č. 1/2021 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady a jeho dodatky. 

5. Všeobecne záväzné nariadenie obce Hrabušice č. 8/2023 o miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady nadobúda účinnosť dňa 1.1.2024 

 

 Marcel Kacvinský 

starosta obce Hrabušice 

 



  


